
Regione Piemonte 
ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 

 
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  

15020 Ponzano Monferrato (AL) 
TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  

COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 
www.sacri-monti.com  

Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 

 

1 

 

      
 

 
 

 
 

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE  

 
N. Progr.  14            Data: 12/10/2016  

 
 

 

 

OGGETTO: ……………………………………………………….. 
 

 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Richiamata la L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i. così come modificata dalla L.R. 3 agosto 

2015, n. 19 ad oggetto “Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove 

norme in materia di Sacri Monti. Modifiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo 

unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)”, con la quale viene attribuita all’Ente 

Sacri Monti la gestione dei Sacri Monti di Belmonte, Crea, Domodossola, Ghiffa, Oropa, Orta e 

Varallo; 

 

Visto il D.P.G.R. n. 20 del 01.03.2016 con il quale si è provveduto alla nomina del Presidente 

del Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti nella persona della Dr.ssa Renata LODARI, 

nata a Verbania il 18 giugno 1951; 

 

Considerato che, ai sensi della L.R. 03/08/2015, n. 19, la gestione della Riserva speciale del 

Sacro Monte di Oropa è confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti; 

 

Considerato che le finalità attribuite all’Ente di Gestione dei Sacri Monti dall’art. 34 c. 2 della 

L.R. 19/2015 sono le seguenti: 

a) conservare, gestire e valorizzare il complesso, integrato ed unico patrimonio storico, 

artistico, architettonico, naturalistico e culturale oggetto di protezione; 

b) tutelare e valorizzare gli aspetti tradizionali, devozionali e di culto presenti; 

c) promuovere e sviluppare la conoscenza e le attività di ricerca e di documentazione 

delle realtà oggetto di tutela e di valorizzazione e del complessivo sistema di questi 

complessi devozionali;

OGGETTO:  INDIRIZZI AL DIRETTORE IN MERITO A CONVENZIONE DA 
STIPULARSI CON ENTE AUTONOMO LAICALE DI CULTO SANTUARIO DI 

OROPA PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE SULLE  CAPPELLE DEL 
SACRO MONTE. 



 

2 

 

d) mantenere e valorizzare le caratteristiche specifiche di eccezionale valore universale 

riconosciute dall’UNESCO, con l’iscrizione delle riserve speciali di cui al comma 1 nella 

lista del Patrimonio Mondiale il 3 luglio 2003. 

 

Richiamato l’art. 34 comma 3 della L.R. 19/2005 che dispone che, ai fini della gestione delle 

riserve ad esso affidate, l'Ente di gestione dei Sacri Monti è autorizzato a stipulare apposite 

convenzioni con altri soggetti, nelle quali sono individuati i rispettivi compiti e le modalità di 

svolgimento degli stessi, nonché le relative risorse finanziarie necessarie all'esercizio delle 

attività volte al raggiungimento delle finalità previste dalla legge; 

 

Dato atto che l’Ente di gestione dei Sacri Monti ha necessità di dare avvio a degli urgenti 

lavori di manutenzione ordinaria delle Cappelle del Sacro Monte di Oropa, nell’ambito del 

programma di interventi approvati dall’Ente per i Sacri Monti affidati in gestione, finanziati con 

un contributo della Compagnia di San Paolo, finalizzato alla conservazione programmata dei 

Sacri Monti piemontesi; 

 

Dato atto che i territori ed i beni artistici ed architettonici compresi entro i confini della 

Riserva speciale del Sacro Monte di Oropa incidono unicamente sul territorio del Comune di 

Biella e sono di proprietà dell’Ente Autonomo laicale di culto del Santuario di Oropa 

(Amministrazione del Santuario); 
 

Ritenuto quindi, ai sensi di quanto previsto dal succitato art. 34, comma 3, della L.R. 

19/2015, di dover procedere alla stipula di apposita convenzione con l’Ente autonomo laicale di 

culto del Santuario di Oropa, al fine di definire modalità e termini dell’intervento di 

manutenzione sui beni di proprietà del medesimo; 

 

Ritenuto altresì di dover specificare al Direttore i seguenti indirizzi in merito, ai fini della 

definizione della convenzione suddetta: 

 

- La convenzione dovrà essere limitata allo specifico intervento di cui trattasi, rimandando 

a future intese la stipula di ulteriori convenzioni nel caso ci fosse necessità di effettuare 

altri interventi sul patrimonio dell’Amministrazione del Santuario di Oropa; 

- Dovrà essere previsto all’interno della convenzione uno scambio di collaborazione tra i 

due Enti, a fronte dell’investimento che verrà effettuato sul patrimonio 

dell’Amministrazione del Santuario da parte dell’Ente; 

- La collaborazione da parte dell’Amministrazione del Santuario potrà riguardare in primo 

luogo l'attività di supporto alla promozione dei Sacri Monti a cura della dottoressa Linda 

Angeli, dipendente dell'amministrazione stessa; 

- La durata della convenzione non dovrà superare i due anni; 

 

Considerato quanto sopra si dà mandato al direttore di addivenire alla stipula di apposita 

convenzione con l’Amministrazione del Santuario, al fine di definire modalità e termini 

dell’intervento da eseguirsi sulle Cappelle del Sacro Monte, finanziato con fondi ottenuti dalla 

Compagnia di San Paolo; 

 

Ritenuto altresì di incaricare della firma della suddetta convenzione il Direttore dell’Ente 

dott.ssa Elena De Filippis, 

 

Ritenuto altresì di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate, 



 

3 

 

 

Di dare mandato al Direttore di addivenire alla stipula di apposita convenzione con  l’ENTE 

AUTONOMO LAICALE DI CULTO SANTUARIO DI OROPA, per l’esecuzione di interventi di 

manutenzione ordinaria sulle Cappelle del Sacro Monte e diagnostica e monitoraggio del delle 

stesse nell’ambito  del programma di interventi approvati dall’Ente per i Sacri Monti affidati in 

gestione, finanziati con un contributo della Compagnia di San Paolo, finalizzato alla 

conservazione programmata dei Sacri Monti piemontesi; 

 

Di esplicitare al Direttore i seguenti indirizzi in merito ai contenuti della predetta 

convenzione: 

 

- La convenzione dovrà essere limitata allo specifico intervento di cui trattasi, rimandando 

a future intese la stipula di ulteriori convenzioni nel caso ci fosse necessità di effettuare 

altri interventi sul patrimonio dell’Amministrazione del Santuario di Oropa; 

- Dovrà essere previsto all’interno della convenzione uno scambio di collaborazione tra i 

due Enti, a fronte dell’investimento che verrà effettuato sul patrimonio 

dell’Amministrazione del Santuario da parte dell’Ente 

- La collaborazione da parte dell’Amministrazione del Santuario potrà riguardare in primo 

luogo l'attività di supporto alla promozione dei Sacri Monti a cura della dottoressa Linda 

Angeli, dipendente dell'amministrazione stessa 

- La durata della convenzione non dovrà superare i due anni 

 

 

Di incaricare della firma della suddetta convenzione il Direttore dell’Ente dott.ssa Elena De 

Filippis, 

 

Di dare mandato al Direttore di compiere tutti gli atti conseguenti all'adozione del presente 

provvedimento; 

 

Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

 

Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti 

www.sacri-monti.com. 

 

 

                IL PRESIDENTE  

            Dr.ssa Renata Lodari  

        F.to…………………………………………. 

 

In ordine alla regolarità tecnico-contabile si esprime parere favorevole per quanto di 

competenza. 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 

 

IL DIRETTORE   

Dr.ssa Elena De Filippis 

 F.to…………………………………………….. 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Ponzano Monferrato lì, 12/10/2016 

 

IL DIRETTORE   

Dr.ssa Elena De Filippis 

F.to…………………………………………… 


